
ŠKOLY ZŘIZOVANÉ SVAZKY OBCÍ 
NOVÉ MOŽNOSTI 

Občanské sdružení  MŠECKO 

22. srpna 2013 



 
ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘIZUJE 
(dle Zákona č. 561/2004 Sb. (školský 
zákon)… 

… OBEC  
  



 
ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘIZUJE 
(dle Zákona č. 561/2004 Sb. (školský 
zákon)… 

… SVAZEK OBCÍ (od roku 
2004)  

  



POSTAVENÍ SVAZKOVÝCH ŠKOL JE 
ROVNOCENNÉ ŠKOLÁM OBECNÍM 

• OBCE SDRUŽENÉ VE SVAZCÍCH NAPLŇUJÍ 
ZODPOVĚDNOST ZA FUNGOVÁNÍ ŠKOL 
SPOJENÝMI SILAMI 

• MŠMT JE V SOUČASNOSTI PŘESVĚDČENO, ŽE 
JE DŮLEŽITÉ POVZBUZOVAT OBCE K 
VYUŽÍVÁNÍ MOŽNOSTI SDRUŽOVÁNÍ DO 
SVAZKŮ ZA ÚČELEM SPOLEČNÉHO VÝKONU 
ÚKOLŮ V OBLASTI ŠKOLSTVÍ 



DALŠÍ ZMĚNA V 
OBLASTI PRÁVNÍHO 
POSTAVENÍ ŠKOL (od 
roku 2006)… 



… ŠKOLSKÁ 
PRÁVNICKÁ 
OSOBA (ŠPO)  



ŠPO respektuje 
potřeby škol lépe 
než příspěvková 
organizace 



PROČ ŠPO? 
 



• ŠPO je právní forma 
určená jen pro školy 

• ŠPO má větší pravomoci 
a kompetence 

• ŠPO má zároveň větší 
zodpovědnost než 
příspěvková organizace 

 



SITUACE 
V ČR… 



• V ČR je cca 4.600 MŠ 1 

• V ČR je cca 4.100 ZŠ 2 

• V ČR jsou 2 svazkové 
školy! 3 

  



PROČ JEN 2 SVAZKOVÉ ŠKOLY? 

• Nedostatečná 
propagace ze 
strany MŠMT  

• Transformace – 
časově a finančně 
náročný proces? 

• Vyplatí se tato 
změna? Obcím? 
Školám? Žákům? 

 



NÁVŠTĚVA MINISTRA 
ŠKOLSTVÍ  DALIBORA 
ŠTYSE V RAPOTÍNĚ 
(SRPEN 2013) 

http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/ministr-navstivil-skolu-v-rapotine
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/ministr-navstivil-skolu-v-rapotine


ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 
ÚDOLÍ DESNÉ (RAPOTÍN, 
SOBOTÍN, PETROV NAD 
DESNOU) 



ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 
REGIONU KARLOVARSKÝ 
VENKOV (OTOVICE, SADOV, 
HÁJEK) 



VÝHODY ŠKOLY ZŘÍZENÉ SVAZKEM 
OBCÍ VE DVOU BODECH: 

• ZLEPŠENÍ EKONOMICKÉ              
A MATERIÁLNÍ SITUACE ŠKOL 
(VČETNĚ LEPŠÍ DOSTUPNOSTI 
DOTAČNÍCH PROGRAMŮ) 

• ZVÝŠENÍ KVALITY VZDĚLÁVÁNÍ 



Vznik 

dobrovolného 
svazku obcí 

Vydání 

zřizovací 

listiny ŠPO 

Základní kroky nutné ke vzniku 
svazkové školy 

Transformace 

PO na ŠPO 

„Převodový 
můstek“  



KDO JE KDO? 

MIROSLAV VRÁNA  

celková koordinace založení 
svazkové školy 

vrana.zsmsec@seznam.cz 

734 255 596 

 

 

mailto:vrana.zsmsec@seznam.cz
mailto:vrana.zsmsec@seznam.cz
mailto:vrana.zsmsec@seznam.cz


KDO JE KDO? 

ANNA PROCHÁZKOVÁ 

ekonomická transformace, 
převodový můstek 

andulkapr@seznam.cz 

731 500 276 

 

 

mailto:andulkapr@seznam.cz
mailto:andulkapr@seznam.cz
mailto:andulkapr@seznam.cz


KDO JE KDO? 

ŠÁRKA VONDROVÁ 
komunikace s MŠMT, KÚ, 
pedagogická část 
transformace 
vondrova.zsmsec@seznam.cz 
736 472 811 
 
 

mailto:vondrova.zsmsec@seznam.cz
mailto:vondrova.zsmsec@seznam.cz
mailto:vondrova.zsmsec@seznam.cz


PTEJTE SE, PTEJTE 
SE, PTEJTE SE…  


